ANDERSON

V/SECERNIMOTOCROSS,

Manual de Instrugoes

HOBBY
N ONE

Impartado o Distribuida
no Brasil por
Conhega muitos
oulros produlos em
wiww. HobbyOne com br

M1000RTR Motocross M5 EP Standard 1/5
Motor 540 20mil rpm - Controlador 15T

M1100RTR Motocross M5 EP Pro 1/5 TW.PAT.NO.M351732
Motor 3800kv Brushless - Controlador burshless 75A IDOLEA T MO MOT

CMN.PAT.NO.200820138056.3
CHN.PAT. MO 200820138058 2




Necessario a Operacao (itens incluidos)

* Sistema de radiocontrole de 2 canais * 8 pilhas tamanho AApara % Controlador eletrénico

[

o transmissor de velocidade

Bateria e Carregador n&o incluidos
* Bateria Ni-MH 7,2V

* Servo tamanho

L padrao W )

Ferramentas necessarias (itens nao incluidos)

* Cianoacrilato %* Oleo/Graxa * Alicate de bico * Estilete *Tesoura
ﬁ é \ o
* Tesoura pequena  Chave Hallen 3mm * Chave Hallen 2,5mm * Chave Hallen 2mm
* Chave Hallen 1,5mm % Chave 7mm * Chave 5,5mm * Chave Phillips (P/M)

~ OO N




.~ Marcas para dentro

Rolamento
6x13mm

Parafuso 2.5x8mm  — °

Anel ESmm

Parafuso 3x8mm




Cologue os pesos em

¥ —parafuso  intervalos equivamentes = Parafuso
3xBmm 3xBmm

Anel ESmm
2 -
Rolamento ]
Bx12mm o
%
/ v %
Bucha &
Bx9mm //Q A4
Rolamento r’ Parafuso 3x6mm
6x12mm

~04~




o7

Rolamento. /"‘.

6x13mm-

Parafuso 3x8mm

m Anel ESmm

Rolamento 6x13mm

Anel ESmm | Certifique-se de que os

\ lados direito e esquerdo
Rolamento fn g L
Parafuso 4x16mm B3 5_5]3”' Iguals.

Arruela o : e i r——

Parafuso @ i
4x10mm ExEmm @

B

Arruela
@ 3x8mm

Arruela 4x10mm
ﬁa /

F‘EI’ETUSD 4x16mm

Cerfifique-se de que as regulagens Arruela Parafuso Rolamento
| direita e esquerda sejam iguais. [

3xBmm  3x6mm  6x13mm

~05~




Anel E4mm --*“""*"\

Rolamento 5x10mm

Anel O P2 Anel E4mm

LS

Porca M3 Parafuso 3x6mm

Iln-i\ Parafuso 3x12mm

j\ Anel O P8 LN

=
= 1 S
= | &

E
xij

|
J E
A
& a
- ‘L,/, Parafuso 4x12mm

~06~




Rolamento 6x13mm

o W
o " Q“

y

Rolamento 6x13mm Parafuso 3x6mm

N
-

Parafuso 4x12mm _r
Parafuso 4x12mm & &,

Arruela 4x10mm

Arruela 4x10mm

e " - - .""""--.__
/ o> Parafuso 3x8mm

Porca Nylon M4

‘::*u

X S
b Parafuso 4x25mm
i;l/ 0 Vo Fe
0 ' f L

0
/0 e
Arruela 3x8mm “v——— Parafuso 3x12mm

[Nao aperte demais |

~07~




q
T Parafuso 3x8mm

Parafuso 3x6mm

e

Parafuso 3x3mm
/ Parafuso 2,5x10mm

..
® /

_’_,,.,-A‘ a & Incluido com o servo —

Porca Nylon M2,5 \

—A 17mm | 17mm
Corte E

Parafuso 3x3mm

——

I \
Parafuso 3x8mm
Ix16mm 4
Parafuso 3x6mm
Parafuso 3x8mm \

s{'/ &y

3x16mm

Parafuso 3x10mm




Porca M3

ﬂ\ Porca

n Nylon

M3

o

-

Anel O P9 9

]

L=
Anel C7mm o
@ "> Anel O P3

¢
0\ Anel E4mm

~e
]

Parafuso
Exﬁmm

¢"

Parafuso /

3x40mm




Parafuso
3xBmm

/1 i I %

Ny

Parafuso
3xBmm

Parafuso
3x20mm

Parafuso
3x10mm

—&

o

—_Parafuso
Bxamm

! Parafuso
3xBmm

F'arafusu
Ix8mm

¢ 48

3x16mm

Anel ESmm

AN

irid . -
! ...I |'

Pino 2x12mm

e
Receptor s

Fita dupla-face &

Fita dupla-face

¥ Controlador de
Moy velocidade

~10~




Parafuso
3xB6mm

Arruela
3xBmm

1
Cologue
uma folha de
apel entre

as
ngrenagen
e aperte os
parafusos.

3x3mm

Parafuso 3x8mm

vy

Arruela 3xBmm




Parafuso 2,5x20mm

Parafuso
e
Parafuso e | :
3xBmm :




Anel E4mm

Parafuso

JxBmm

)
-
dx6 mm
Washer

s Qs




Posicao dos adesivos




Posicao dos adesivos



Regu | a gen S Esse & um sistema de direcdo no sentido horario.
A moto vira na diregdo oposta a do volante.

Esquerda Neutro Direita

. Os melhores locais para andar com sua moto sdo grandes estacionamentos ou uma pista
Ope ragao de automodelos. 1. Para maior estabilidade, gire por 5 segundos antes de comegar a andar.
2. Para comecar a andar faciimente, use o estande.

Passo 1
Para comecar a fazer uma

curva para a direita, vire o
volante do transmissor sua-
vemente para a direita. A

moto inclinara para a direita.
Passo 2 P

Se o protetor lateral encostar
no solo, a curva nao é feita
corretamente. Retorne o
volante para o centro para a
moto ficar em pé.

Quando vocé quiser andar
em frente outra vez, vire o
volante do transmissor na

diregao oposta da curva.




Regulagem do Gyro ‘

O peso pode ser regulado inserindo cilindros
no volante. Quanto maior o peso maior é a
estabilidade. Quanto menor, maior a
poténcia e resposta. O Gyro deve estar
sempre balancado.

"‘Ji

Regulagem do protetor lateral

Comprido : mais indicado para iniciantes e off-road.

Curto : curvas mais fechadas.

Curto

Pequeno

Comprido




Parafusos

:m 4x12mm
™ o 4x16mm
A 4x25mm

Parafusos Cabeca Chata

p— 2.5x8mm
h 3x6mm
[
i 3x8mm
Pino

2x12mm
Anéis O
o 2x1.5
O 8x1.5
O 9x1

Anéis E

n 4mm

M

Anel C

O fmm

Parafusos hallen

[+ 3x3mm

— 3xBmm

Gttty 3x12mm

tH 4x3mm

i 4x4mm

Porcas

O 2mm

i

l’;j} Imm

LB

ap 4mm

Rolamento “One Way”
6x10x8mm

O

Parafusos Cabeca Redonda

2x6mm
2.5x10mm

2.5x20mm
3xBmm
3x8mm
3x12mm
3x10mm

3x20mm

t_m 3x40mm

]"I’i'“’]i"’

Rolamentos

0 5x10mm

O 6x10mm

o Gx12mm

0 6x13mm

Arruelas

o 2x5mm
o Ix8mm
o 4x10mm
0 Bx10mm




MS59301

M59302

M59303

M59305

s

Moldura superior

qm‘w\

Moldura traseira

< 5

Montante amortecedor
dianteiro

M59304

Montante Motor L

Montante motor R

M59308

M59309

M59310

Poste chassi
aluminio

Poste montante
motor

M59307

Eixo roda dianteira

Eixo roda traseira

Eixo principal

Eixo King

M59312

M59421

M59317

M59311

&

M59314

M59315

r P
»

Eixo amortecedor Poste amortecedor Montante engrenagem Cubo sapata Sapata embreagem Cilindro de peso
dianteiro traseiro planetaria embreagem metal volante
M59318 M59320 M59321 M59322 M59323
mW _— L ﬂ%ﬂmw_ AM_WW [
» = r
L \. uw..._ » é 0
A E " 6o~ | 3
Pinhéo 9T Coroa 26T Terminal barra Tampa superior Tampa inferior Pinhdo 13T

estabilizadora

amortecedor dianteiro

amortecedor dianteiro

/SEEANIMOTO0CROSS)

~19~




M59324 mewmm M59326 M59328 M59329
1 =
Mol aﬂﬁﬁmnﬂ 3 mola S Roda dianteira Roda traseira Pneu dianteiro
M59330 M59331 M59332 gmwmww M59334 M59335
OO 1], @& "0
Ol @ 3 e
M59336 M59337 M59338 M59339 M59340 M59341
| X L\ |0
%@ K _ﬂ_____:
S | g0 smm.
Montante suspensao | Montante carroceria Bissrlieed Caixa bateria Guidao e silencioso Postes
M59342 M59343 M59344 M59345 M59346 _,.\_mwwhﬂ
& &
&3 &7
T Apoio rolamento T o e Conj Amortecedor

eixo principal

~20~




M59349

M59350

M59422

M59415

M59368

Barra estabilizadora
(200,250mm)

Montante servo
Servo Mount

Conj.Tirantes diregéo

® L -.._
oo e &

= e [ .._.h < .._
@ o o e

Y e l“ -_h
5x10 2pc
Rolamentos 6x10 2pc
Bx13 2pc

Rolamento “One way”

-n_._...u .

RA<h
ww%%

Estande

-5 L

M59387

455201

455300,5000 rEM

521405

M59351

M59352

(C

g=T

Lbn_mﬁ_f- ...n-llll.

455301

a

a|

.|\|\ l..lrl .\ﬂ.\...\\..l JI..LI : l...l... = :
i = == N
Arruela eixo Motor 500 PRO L A ; e
roda traseira Brushless 3800KV WIEAQK it Ocaﬁ_ﬁw__%%n“%m Carroceria cinza+adesivo nm:om.wﬂ,_u_ﬂmﬂwz,_m_:m

M59353

M59354

M59355

M59356

MS59357

M59358

am am am a ae ! =B,
- — r.....r... /.f
_——" ' _ -_ y _.I..L.-.. — £ p -_— — .. e — X s N aJ.rf.
TE s TEaas s T M= PO | E
Carroceria laranja+adesivo Carroceria wamqm_m Carroce ria ve rde Carroce ria azul Carroceria trans nm rente N
+adesivo +adesivo +adesivo +adesivo

M59359

M59360

M59361

M59362

M59363

M59364

Piloto cinza+adesivo

W ,.Hq h |

Piloto vermelho+adesivo

11}
Jh;.,ﬂ

Filoto laranja+adesivo

9y #u
NS

PEE mamqm8+mammm§

,.H,,Zﬂ W

FEE verde+adesivo

L =]
R

Piloto azul+adesivo

/S ER]




M59365

M59366

258038

Joe

Piloto transp+adesivo

S

S — ——r

— — gk 2T 3au

258039

258285

250610

N
N
[ D

ARAA"
AR

y

Adesivo piloto Tubo antena (azul) Tampa antena Trava Fita dupla-face
258134 254027 258288 258287 254029 258938
0O 0 0 O O 0 O O OQ0O0 CO0O0O0 ¢ & ¢ AVNV»V
©c 0 0 © 6O 060 O O O OO0 O00O0 e & o f/f/
Anel O P2 Anel O P3 Anel O P8 Anel O P9 Parafuso 3x3mm Parafuso 3x8mm
258994 258639 254030 258277 258278 254038
jﬁ// ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ O 0 O O O O
/// ¢ ¢ ¢ ¢ ¢ & © O O O O O
Parafuso 3x16mm Parafuso 4x3mm Parafuso 4x4mm Porca M2 Porca M2.5 Porca M3
254036 254037 254075 258281 254006 2540061
000 | 000|900 000 | 000 MmO
coo|©0O0|©°°° (000 QOO |NMN

Porca Nylon M3

Porca Nylon M4

Arruela 2x5mm

Arruela 3x8mm

Arruela 4x10mm

Anel C 4mm

/S EalIMmMOT0OCROSS,

~22~




258142

254062

2Ixix
OO

258273

258648

258638

258274

SISEe
G €D

AN
AN

14«
1144«

A
hw \.ﬁ aﬁ

VA
VA

NAA
NAA

Parafuso 2.5x12mm

NN
NAN

Parafuso 2 5x20mm

L SR S
L SR S

Parafuso 3x6mm

VAN
VAN

Parafuso 3x8mm

\
™

Parafuso 3x12mm

Anel E 5mm Anel C 7mm Parafuso 2,5x8mm Parafuso 3x6mm Parafuso 3x8mm Parafuso 2x6mm
258282 258275 258276 258837 258935 258283

AR
118

Parafuso 3x10mm

258286

254050

258270

258272

258637

\\\
\\\

Parafuso 3x20mm

\\\
\\A

Parafuso 3x40mm

Parafuso 4x12mm

258271

Parafuso 4x16mm

N

Parafuso 4x25mm

AN
\\\

Pino 2x12mm

421505

traseiro de aluminio

M59369 M59380 e 421980
. 4
@ " |Opcionais
- Tampa amortecedor Tesoura curva

421506

~

Chave 7mm

P

Chave 5,5mm

EPNmoDToOCROSS,




421420

421430

421431

_M559406

615008

/111

1,5mm
2,0mm

2.5mm
Chave Hallen reta 3 nrm

AR Y B |

/

Chave Phillips (0)

/

Chave Phillips (1)

Controla do velocidade
Brushless 75A

Tirante direcdo especial

P——
pscemmmeny W |
]

Conector p/bateria
LiPo 7,4V

180240

© © 09O

T % & %)

Colar 5Smm p/barra
estabilizadora

VS ER]




Notas

Imporado e Distribuide no Brasil por

HOBBY
ONE

Canhega mufos oubros produlos em
www HobbyOne com be

~25~



M59320

2.
"eg 2)
~

@
57

L]
M58351~M593 &

M39340 E
"

M58348

M58350 M59320

M59300

@? M58321
[

~4 Q§%%ar 6
. M59303
~8

a\msmzz ™

# M53310

iy M59351~M59357 °

MSQEUW M59336
MS9301
M59349 Maaas

M59341
M59306
M59351~M59357
M59324 M59341
M
M59335 (

M59351~M5935T /ﬁ
M59334 M58323 S
M59346 J M59343
M59333 @/

M58305

_..::..&% + wmn
e b B M59351~M59357
M59342 /@
M59422 f{)
wsoagy  MEe3 59 s
M59341 “

~26~



M39347

M59351~-M58357

M59318

M58330

M58420

M38314

M39315

M59332

M59318 i @/
% ) MEDZ43 1:_:”___...--_....-.-- ':'.:
P é M59422 oy =
J M59345 . M52422
@

/ M52415




Importacs @ Desinbuido no Brasd
Conhega muitos outres produtos em
wears HobibyCinee com br

Dimensdes : 440mm x 175mm x 390mm
Base de rodagem : 322mm
Relagdo da Transmisséo : 14.4 :1
Peso : 2320g



